miusq; meditare. Aliquando natura tibi arcana retegenit, discutietur ista caligo & lux undicis clara percutiet. Imaginare tecum, quantum ille sit fulgor, tot syderibus inter se lumen miscentibus. Nulla serena umbra turbabit, aequaliter splēdebit omne cœli latum. Dies & nox aeris insimū vices sunt. Tunc in tenebris uixisse te dices, cum totam lucē & totus asperceris. Quam nunc per angustissimas oculorum vias obscurē intueris, & tam admiraris illam procul. Quid tibi uidebitur diuina lux, cū illam suo loco uideris? Hæc cogitatio nihil sordidū animo subsidere sinat, nihil humile, nihil crudele. Deos omnium rerum esse testes ait. Illis nos approbari, illis in futurum parari iubet, & æternitatē proponere, sed qui mente concipit, nullus horret exercitus, non terretur tuba, nullis ad timorem minis agitur. Quid nō non timeat, q; mori sperat? Se quoque qui tādū animum iudicat manere, qdū retinetur corporis vinculo, solutum statim spargi, id agit, ut etiam post mortem utilis esse possit. Quāuis enim ipse eruptus sit oculis, tame Multa uiri uirtus animo, multusq; recurvat Gentis honor. Cogita quantum nobis exempla bona pro sint. Scies magnorum uiornū non minus praefeniam esse utilem q; memorā. Vale.

EPISTOLA C. III. De permitte insidiarum quae sunt ex homine de homine officio. Et quomodo philosophia utendum sit.

Vid ista circūspicis, quae tibi possunt fortasse eueniunt, sed possunt & non eu enire, incidentium dico ruinam, aliqua nobis incident, non insidiantur. Illa potius uide, illa deuita, quae nos obseruant, quae captant, pares sunt casus etiam si graues naufragium facere, uehiculo everti. Ab homine homini quotidiani num periculum. Adueris hoc te expedi, hoc intentis oculis intuere. Nullum enim malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius. Tempestas innatur, anteq; surgat. Crepat aedificia anteq; corrunt, prænuntiat fumus incendium. Subita est ex homine pernicies, & eo diligentius tegitur, quo proprius accedit. Erras si istorum tibi qui occurruunt uultibus credis, hominum effigies habent, animos ferarum, nisi quod illarum perniciosior est primus incursus, quos transire non querunt. Nāc enim illas ad nocendum nisi necessitas insit. Hæc autem aut fama, aut timore coguntur ad pugnam. Homini perdere hominem liber. Tu tamen ita cogita, quod ex homine periculum sit, ut cogites, quid sit hominis officium. Alterum intueris ne lœdaris, alterum ne lœ das. Cōmodis omniū lateris, mouearis incommodis, & memineris que præstare debeas, qua cauere. Sic uiuendo quid conqueriris? Nō, ne te noceant, sed ne fallant. Quātū aut potes in philosophiam secede, illa te ius uero proteget. In huius sacrario eris, aut tutus, aut tutor. Non arietant inter se senes, ut eodem modo ambulantes. Quid autem ipsam philosophiam non debebis iactare. Multis fuit periculis causa insolenter tractata, & contumaciter tibi detrahat, non alijs exprobret, non abhorreat a publicis moribus, nec agat, ut qdū nō facit, dñare uideat. Licer sapere sine pompa, sine inuidia. Vale.

Erasm⁹ Rot.
legendū con
ūcio pūtia
utilē esse me
moriam.

Libri decimi septimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENICAE AD LVCILIVM EPI STOLARVM LIBER DECIMVS OCTAVVS.

EPISTOLA C. IV. Qualiter secessio in ocium uel peregrinatio nō proposit, sed no ceat sine curatione animi. Et de magnanimitate & excellentia humani spūs quē non labore uel morte timere exēplo Socratis & Catonis insinuat.

 N momentanum meum fugi, quid putas? urbem immo febrē, & quidē surrepentem, iam manum mihi iniecerat, protinus itaq; parari uehiculū iussi. Paulina mea retinente. Medicus initia esse dicebat motis uenis, sed incertis & naturale turbantibus modum, exire perseuerauit. Illud mihi in ore erat domini mei Galionis, qui cū in Achaea febrem habere copiū let, protinus nauem ascendit, clamitans non corporis esse, sed loci morbi. Hoc ego Paulinæ meæ dixi, quae mihi ualitudinem meam cōmendat. Nam tū scias spiritum illius in meo uerti, incipio ut illi consulam mihi consilere, etiam quo me fortiorē senectus ad

Alt legendi
conficio pra
senta uilem
esse memoriam.

F multa

multa reddiderit. Hoc beneficium aetatis amitto. Venit mihi in mentem in hoc sene & adulescentem esse, cui parcitur. Itaq; quoniam ego ab illa non impetro ut me fortius amer, Impetrat illa, ut me diligenter amem. Indulgenter est enim honestis affectibus, & inter dum eriam si praeempta causa spiritus in honorem suorum uel cum tormento reuocadus, & in ipso ore retinendus est. Cum bono uiro uiuendu sit, nō q̄dū iuuat, sed q̄dū oportet. Ille qui non uxorem, non amicum tantum putat, ut diutius in uita cōmoretur, qui perle uerat mori, delicatus est. Hoc quoq; imperat sibi animus, ubi utilitas suorum exigit. Nec tantum si uult mori, sed si copit intermittat, & suis cōmodet. Ingentis animi est, aliena causa ad uitam reuerti, quod magni uiri saepe fecerunt. Sed hoc quoq; summa humanitatis existimo, sene etate sua cuius maximus fructus est, securior sui tutela, & uita usus animosior. Attentius, si licias aliquid tuorum esse dulce, uile, optabile. Habet præterea in se non mediocre ista res gaudium, & mercedem. Quid enim iucundius quam uxori tam charum esse, ut propter hoc tibi charior fias? Potest itaq; Paulina mea non tantum suum mihi timorem imputare, sed etiam meum. Quarum ergo quomodo mihi cōsilium profectionis cesserit? Ut primum grauitatem urbis concessi, & illum odorem culinarum fumantium, qua in ore quicquid pestiferi uaporis obruerit, cum puluere effundunt, pertinuunt mutata ualitudinem sensi. Quantum deinde adiectum putas uiribus, postq; uineas attigi, in pascuum emissus, cibum meum inuasi. Reperiui ergo iam me, non pman sit marcor ille corporis dubij, & male cogitantis. Incipio toto animo studere. Non multum ad hoc locus confert, nisi se sibi præstet animus, qui secretum & in occupationibus medijs si uoleat habebit. At ille qui regiones eligit, & oculum capiat, ubiq; quod stringat inueniet. Nam Socratem quarentiam cuidam, quod nihil sibi peregrinationes prouulserit respondisse ferunt. Non immerito hoc tibi evenit. Tunc enim peregrinabaris. O quā bene cum quibusdam ageretur, si a se aberrarent. Nunc primum scipios sollicitant, cori rumpunt, terrant. Quid prodest mare trahere, & urbes mutare? Si uis ista quibus urbis effugere, non alibi sis oporet, sed aliis. Putes uenire te Athenas, Puta Rhodon. Elige arbitrio tuo ciuitatem. Quid ad rem pertinet quos illa mores habeat? tuos afferes. Diuitias iudicabis bonum. Torquabit te paupertas, & (quod est miserrimum) falsa. Quāuis enim multū possideas, tamen qui alcubis situs habet, quanto tibi uideris defici, quanto uinceris. Honores iudicabis bonum. Male te habebit ille consul factus, ille etiam refectus, ringeris, quoties aliquem in fastis sapientis legeris. Tantus erit ambitionis furor, ut nemo tibi post te uideatur, si aliquis ante te fuerit, proximum malum iudicabis morte, cum illa nihil sit mali, nisi quod ante ipsam est timeri. Exterrebunt te non tantum pericula, sed suspitiones Vanis semper agitaberis. Quid enim pderit euafisse tot urbes Argolicas, medioq; fugam tenuisse per hostes? Ipsa pax timoris submissi strabit. Ne tutis quidem habebitur fides. Confernata semel mente, qua ubi confuetudinē paucoris improuidi fecit, etiam ad tutelam salutis tuae inhabilis es, non enim uitar fed fugit, magis autem periculis latemus auersi. Grauissimum iudicabis malum, aliquem ex his quos amabis, amittere, cum interim hoc tam ineptum erit quam flere, quod arboribus amencis & domum tuam ornantibus decident folia. Quicquid te delectat æque uidet, ut uideris dum uiuerit. Vtinam alium alio die casus excutiet. Sed quemadmodum frondim iactura facilis est, quia renascuntur, sic istorum quos amas, quoq; oblectamenta uita putas esse, damnum, quia reparantur, etiam si non renascuntur, sed non erunt idem, ne tu quidem idem eris. Omnis dies, omnis hora te mutat, sed in alijs rapina facilis appetit, hic latet, quia nō ex aperto fiet, alij auferuntur, at ipsi nobis furto subducimur. Horū nihil cogitabis ab his, nec remedia uulnibus oppones, sed ip̄tib; seres sollicitudinum causas, Alia sperando, alia desperando. Si satis alterum alteri misceas, nec speraueris si ne desperatione, nec desperaueris sine spe. Quid per se prodesse peregrinatio cuiquam potuit? Non uoluptate illa temperauit, uero cupiditates refrœnauit, non iras repressit, non indomitus amoris impetus fregit, nulla deniq; animo mala eduxit, nō iudicium deiit, non excusit errorem, sed ut puerum ignota mirantem, ad breue tempus rerum aliqua nouitate detinuit. Ceterum inconstantiam mentis, quæ maxime ægra est lacessit, mobiliorum leuioremq; reddit ipsa tractatio. Itaq; qui petierant cupidissime loca, cu- pidius deicerunt,

pidiūs deferunt, & auium modo transtuolat, citiusq; q̄ uenerat abeunt, peregrinatio nocticam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostendet, inuisita spatia camporum, & irriguas perennibus aquis ualles, & alicuius fluminis sub obseruatione naturam, siue ut Nilus astiū incremento tumet, siue ut Tigris eripitur ex oculis, & aucto per occultu cursu integræ magnitudini redditur, siue ut Menander poetarum omnium exercitatio, & ludus, implicatur crebris anfractibus, & saepe in uicinum alueo suo admotus, anteq; sibi influat flectitur. Ceterum neq; meliorem facient, neq; sanorem. Inter studia uerulantur est, & inter authores sapientia, ut quæsa discamus, nōdum inuenta queramus. Sic eximendus animus, ex miserrima seruitute in libertate afferitur. Quādiū qd nescieris, quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid superuacuum, quid iustū, quid honeratum sit, non erit hoc peregrinari, sed errare. Nullam tibi opem feret iste discursus. Peregrinari enim cum affectibus tuis, & mala te tua sequitur, utinam quidē sequentur, longius absentes, nunc fers illa, non ducis. Itaq; ubiq; te præmunt, & paribus incommodis urunt. Medicina ergo, non regio querenda est. Fregit aliquis crus, aut extorsit articulatum, non uehiculum nauemq; confundit, sed aduocat medicum ut fracta pars iungatur, ut luxata in locum reponatur. Quid ergo animum tot locis fractum & extortum credis locorum mutatione posse sanari? Matus est istud malum, q̄ ut gestatione curet. Peregrinatio non facit medicum, non oratorem. Nulla ars loco discitur. Quid ergo? Sapientia res omnium maxima in itinere colligitur. Nullum em mihi crede iter est, quod te extra cupiditates, extra iras, extra metus sisit, aut si quod es sit, agmine facta, gens il luc humana pergeret. Tādiū ista urgebunt mala, macerabuntq; per terras ac marias, uagum, q̄dū malorū gestuaris causas. Fugam tibi nō prodeſe miraris? tecū sunt quæ fugis. Te igitur emenda, onera tibi detrahe, & emenda defrideria. Intra salutem modum contine. Omnem ex animo erade nequitam. Si uis peregrinationes habere iucundas, tuum comitem sana. Hærediti tibi auaricia, q̄dū auaro sordidoꝝ conuixeris. Hærediti timor, q̄dū cum superbo conuersaberis. Nutriq; sauitiam in tortoris contuberchio pones. Incident libidines tuas adulterorum sodalitatem. Si uelis uitij exū, longe a uitiorum exemplis recedendum est. Avarus, corruptor, faeuus, fraudulentus multum nocituri, si pro pte a te fuissent. Intra te sunt. Ad meliores transi. Cum Catonibus uiae, cum Lalio, cum Tuberone, quod si coniuiret etiam graciis iuuat, cum Socrate, cum Zenone uerflare, aletete docebit mori si necesse erit. Alter, anteq; necesse erit. Viue cum Chrysippo, cum Posidonio. Hi tibi tradent diuinorum humanorumq; noticiam. Hi uidebuntur in ope re esse, nec tantum scire loqui, & in oblectationem audientium uerba iactare, sed animū indurare, & aduersus minas erigere. Vnus est em hiūs uita fluctuantis & turbidae portus. Euentura contemnere. Stare fidenter ad portum, tala fortunæ aduerso peccore excipere, non latitantes, nec tergiuersantem. Magnanimes nos natura produxit, & ut quibusdam animalibus foetum dedit, quibusdam subdolum, quibusdam pauidum. Ita nobis gloriosum & excelsum spiritum, quarerent ubi honestissime, non ubi tutissime uiuat, simillimum mundo, quem quantum mortalium passus licet, sequitur amulaturq; profert se laudari & aspici credit. Omnia est. Supra omnia est. Itaq; nulli se rei submittit, nihil illi uideatur graue, nihil quod uirum incurat. Terribiles uisu forma, latumq; laboꝝ, minime quidem rectis oculis intueri illa possit, & tenebras pertempere. Multa per noctem habita terrori, dies uerit ad risum. Terribiles uisu formæ latumq; laboꝝ. Egregie Vergilius nostre iure dixit terribiles esse, fed uisu, id est, uideri non posse. Quid, inquam, in istis est tam formidable, q̄ fama vulgavit? Quid est obsecro te Lucilli cur timeat laborem uir: mortem homo? Totiens mihi occurrit illi qui nō putat fieri posse, quicquid facere non possunt, & aiunt nos loqui maiora, q̄ qua natura humana sustineat. At quanto ego de illis melius existimo, ipsi quoq; haec, possunt facere, sed nolunt. Deniq; quem unq; ista destituere tentantem, cui nō facilitiora apparuerent in actu, non quia difficultia sunt, non audemus, sed quia non audemus, difficultia sunt. Si tamē exemplum defriderias, accipite Socratem, perpetuum senem, per omnia alptra faciat, iniunctum tamen & paupertatem, q̄ grauiorem illi domestica onera faciebat, & labores, quos militares quoq; pertulit, quibus ille domuit exercitus, siue uxorem eius mori-

Alt si uolunt

Alt ppeſſitū

bus feram, lingua petulantem, siue liberos indociles, & matri quam patri similiores. Si uere aut in bello fuit, aut in tyrannide, aut in liberate, bellis ac tyrannis seiuore Viginti & septem annis pugnatum est, post finita arma trigesima annis noxae dedita est ciuitas, ex quibus plerique inimici erant. Nonnulla damnatio est sub grauiissimis hominibus impleta obiecta est, & religionum uiolatio, & iuuentutis corruptela, qua immittere in deos, in patres in. R. P. dictus est. Post haec carcer, & uenenum, usq; eo animum Socratis non mouerant, ut ne uultum quidem mouerint. Illam mirabilem laudem, & singularē usq; ad extreum, non hilariorem quisquam, non tristiorum Socratem uidit, aequalis fuit in tanta inaequitate fortuna. Vis alterum exemplum. Accipe hunc Marcum Catonē recentiore, cum quo & infestius fortuna agit, & pertinacius. Cui non omnibus locis obstatisset, nouissime, & in morte ostendit, tamen uirum fortem posse inuita fortuna uiuere, inuita mori. Tota illi arta, aut in armis est exacta ciuilibus, aut in arte concepiente iam ciuile bellum. Et hunc licet dicas non minus quam Socratem inferuisse dixisse, nisi forte Cn. Pompeium & Caesarem, & Crassum putas libertatis socios fuisse. Nemo mutatum Catonem, toties mutata. R. P. uidit, eundem se in omni statu praestit. In prætura, in repulsa, in accusatione, in prouincia, in contione, in exercitu, in morte, deniq; in illa. R. P. trepidatione, cū illinc Caesar esset decem legionibus pugnacissimis subnixus, totis externarum gentium præsidij. Hinc. Cn. Pompeius satis unus aduersus omnia, cum alijs ad Caesarem inclinarent, alijs ad Pompeium. Solus Cato fecit alias & Reip. partes. Si animo complecti uolueris illius imaginem temporis, uidebis illuc plebem, & omnem eretum ad res nouas uulgum. Hinc optimates & eques extremi ordinem. Quicquid erat in ciuitate sancti & lecti, duos in medio relictos. R. P. & Catonem. Miraberis, inquam, cum animaduerteris Atridem, Priamq; & leuam ambobus Achillem. Vtrq; qd enim improbat, utrumq; exarmat. Hanc fert de utroq; sententiam. Ait se, si Caesar uiscerit moriturum, si Pompeius exulaturum. Quid habebat quod timeret, quid sibi & uis & uictori costruerat, qua constituta esse ab hostibus iratissimis poterant? Periit ita ex decreto suo. Vides posse homines labores pati, per medias Africa solitudines pedes duxit exercitum. Vides posse tolerare sitim, Et in collibus arentibus, sine ullis impedimentis uicti exercitus reliquias trahens, inopiam humoris loricatus tulit, & quoties aqua fuerat occasio, nouissimus bibit. Vides honorem & notam posse cōtemni. Eodem quo repulsi est die, in comitio pila luit. Vides posse non timeri potentiam superiorū & Pompeium & Caesarem, quorum nemo alterum offendere audebat, nisi ut alterum demereretur, simul prouocauit. Vides tam mortem posse contemni quam exilium, & exilium sibi indixit, & mortem, & interim bellum. Possumus itaq; aduersus ista tantum habere animi, libeat modo subducere iugo collum. In primis autem restituendo uoluntates enierunt & efformant, & multū petunt, multū autē a fortuna petendum est. Deinde sperandæ opes, auctoramenta sunt seruitutis. Aurum & argentum, & quicquid aliud felices domos onerat, relinquatur. Non potest gratis cōstare libertas. Hanc si magno aestimas, omnia paruo aestimanda sunt. Vale.

EPISTOLA.CV. Quatuor esse quæ hominem in perniciem hominis instigant, & quomodo singulare eorum uitetur incommodum. Et quod magna pars securitatis est nihil inique facere.

Quae obseruanda tibi sint, ut tutior uiuas, dicam. Tu tamen sic audias censem ista præcepta, quomodo si tibi præciperem, qua ratione bona ualitudo inarreat motu erroris. Consydera, quæ sint quæ hominem in perniciem hominis instigant. Inuenies spem, inuidiam, odium, metum, contemptum. Ex omnibus istis, adeo leuissimum est contemptus, ut multi in illo remedij causa deliterint. Quem quis contemnit, calcat sine dubio, sed transit. Nemo homini contemptu, pertinaciter, nemo diligenter nocet, etiam in acie iacentis præterit, cum stante pugnatur. Spem improborum uisib; si nihil humeris, quod cupiditate aliena & improbam irriter, si nihil insigne possederis. Concupiscentur enim etiā si parum nota sunt. Sic raro inuidiam effugies, si te non ingesseris oculis, si bona tua non factaueris, si scieris in sinu

In sinu gaudere. Odium autem ex offensa sic uitabis, neminem lacefendo aut gratificando, a quo te sensus communis tuebitur, sicut enim hoc multis periculorum. Quidam odium habuerunt nec inimici. Illud ne timearis, præstabat tibi & fortuna mediocritas, & ingenii lenitas, cum te esse homines scient, quem offendere sine periculo possint. Reconciliatio tua & facilis sit & certa. Timeri autem tam domi molestum est, qd foris, tam a seruis, qd a liberis. Nulli non ad nocendum satiū uirium est. Adiace nunc, quod qui timetur, timet. Nemo potuit terribilis esse securum. Contemptus superest, cuius modum in sua patefacta habet, qui illum sibi adiunxit, qui contemnit, qui uoluit, non quia debuit. Huius incommodum, & artes bona discutunt, & amicitiae eorum, qui apud aliquem potenter potentes sunt, quibus applicari expediet, non implicari, ne pluris remedium, qd periculum constet. Nihil tantum aequa proderit, qd quiete cere, & minimum cum alijs loqui, plurimum secum. Est quadam dulcedo sermonis, qui irreperit & blanditur, & non aliter qd ebrietas, aut amor secreta producit. Nemo quod audierit tacebit, nemo quantum audierit loquerit. Qui item non taquerit, non tacebit auctorem. Habet uniusquisq; aliquem cui tantum credit, quantum ipsi creditum est, ut garrulitatem suam custodiat, & contentus sit unius auribus populum faciet. Sic quod modo secretum erat, rumor est. Securitatis magna portio est, nihil inique facere. Cofusam uitam & perturbatam impotentia agunt, tantum metuant, quantum nocent, nec ullo tempore uacant. Trepidant enim cum fecerunt. Hæret conscientia, aliud agere non patitur, ac subinde respondere ad se cogit, dat poenas, quisquis expectat, quisquis autem meruit, expectat. Tum aliqua res in mala conscientia præstat, nulla securum. Putat enim le etiam si non deprehenditur posse deprehendi, & inter somnos mouetur, & quoties aliquius scelus loquitur, de suo cogitat. Non satis illi solute obliterratum uidetur, non satis rectum. Nocens habuit aliquando latendi fortunam, nuncq; fiduciam. Vale.

*
EPISTOLA.CVI. Quod affectus animi sicut corpori captio
disputat quam disputationem & uestigio damnat.

Tardius rescribo ad epistolas tuas, nō quia distictus occupationi his sum, hæc excusationem caue audias. Vaco & omnes qui uolunt uacant, Neminem res sequuntur, ipsi illas amplexantur, & argumentum esse felicitatis occupationē putant. Quid ergo fuit, quare nō protinus rescriberent ei de quo quarebas? Veniebat in contextum operis mei, scis enim me morale philosphiam uelle complecti, & omnes ad eam pertinentes quæstiones explicare. Itaq; dubitauit utrum differente, an donec sius isti rei ueniret locus, ius tibi extra ordinem dicerent: Humanius uisum est, tam lōge ueniente, nō detinere. Itaq; & hoc ex illa serie rerū coherentiū excerpā, & si qua erunt huicmodi, non quarebas tibi ultro mittam. Quæ sint hæc interrogas? Quæ scire magis iuuat, qd prodest. Sicut hoc de quo queris bonum, an corpus sit bonum pro deft. Facile enim quod facit corpus est bonum agitat animum, & quodammodo format & continet. Quæ ergo propriæ sunt corporis, quæ corporis bona sunt, corpora ergo sunt, & quæ animi sunt. Nam & hoc corpus est bonum, hominis neceſſe est corpus sit, cum ipse sit corporalis, mentior, nisi & quæ alunt illud, & quæ ualitudinem eius uel custodiūt uel restituunt corpora sunt. Ergo & corpus est bonum eius. Non puto te dubitaturum, an affectus corpora sint. Vt aliud quoq; de quo non queris infulciā, tanq; ira, amor, tristitia, si dubitas an uultum nobis mutant, an frontem astringant, an faciem diffundant, an ruborem euocant, an fugientem sanguinem. Quid ergo tam manifestas corporis notas credis in crimen nisi a corpore? Si affectus corpora sunt & morbi animorū, & avaricia, crudelitas, indurata uitia, & in statum inemendabili adducta, ergo & malitia, & species omnis malignitas, inuidia, superbia. Ergo & bona, primum quia contraria sunt. Deinde quia eadem tibi iudicis præstabant. An non uides quantum oculis det uigorem fortitudo? Quantam intentionem prudentia? Quantam modestiam & quietem reuerentia? Quantam serenitatem lætitia? Quantum rigorē seueritas? Quantam remissionem ueritas? Corpora ergo sunt, quæ colorem habitumq; corporum mutat, quæ in illis regnum suum exercent. Omnes autem quas retuli uirtutes, bona sunt, & quicquid

ex illis est. Nunquid est dubium an id quo quid tangi potest, corpus sit? Tangere enim & tangi, nisi corpus nulla potest res, ut, ait, Lucretius. Omnia autem ista qua dixi, non mutant corpus, nisi tangerent, ergo corpora sunt. Etiam nunc cui tanta uis est ut impellat & cogat & retineat, & iubeat, corpus est. Quid ergo? non timor retinet? Non audacia impellit? Non fortitudo immittit, & impetu dat? Non moderatio refrrenat ac reuocat? Non gaudium extollit? Non tristitia abducit? Deniq; quicquid facimus, aut malitia aut uirtus gerimus imperio. Quod imperat corpori, corpus sit. Quod uim corpori affert corpus, bonum corporis corporale, bonum hominis, & corporis bonum est, itaq; corporale est. Quoniam ut uoluisti morem gesi tibi. Nunc ipse dicam mihi, quod dicturum esse te video. Laterculis ludimus, in superuacuum subtleras teritur. Non faciunt bonos ista, sed doctos. Apertior res est sapere, immo simplicior. Paucis est ad mentem bonam uti literis. Sed tios ut cetera in superuacuum diffundimus. Ita philosophiam ipsam, quemadmodum omnium rerum, sic literarum quoq; intemperantia laboramus. Non uita, sed schola discimus. Vale.

EPISTOLA. CVII. Quæ patienda sunt ambulant, per huius uita viam.
Et præmeditatio leuissima facit esse grauiora. Et qualiter uarietas mortalitatis & fatum aquanimitter ferenda sunt.

Vbi illa prudentia tua? Vbi in dispiendiis rebus subtilitas? Vbi magnitudo? Tam pusilla tangunt, Serui occupationes tuas, occasionem fugæ putauerunt, Si amici deciperent (Habeat enim sane nomen, quod illis Epicurus noster imposuit & uocentur, que turpiss, non omnibus sit rebus tuis). Defunt illi qui & operam tuam conterebant, & te alijs molestum esse credebant. Nihil horum insolitus, nihil inexpectatum est. Offendi rebus istis tam ridiculum est, quæ queri, quod spargaris in publico, aut inquinis luto. Eadem uita conditio est, quæ balnei. Turbae itineris quadam intermittuntur, quadam incident. Non est delicata res, uiuere. Longa uiam ingressus es, & labaris oportet, & arietes & cadas, & lastris, & exclames. O mors, idem mentiaris, alio loco comitem relinques, alio efferes, alio timebis, per eiusmodi offendis emetitum est confragosum hoc iter. Mori uult, præparet animus contra omnia. Sciat se uenisse, ubi ponat fulmen. Sciat se uenisse, ubi luctus & ultrices posuerit cubilia cura. Pallentesq; habitat morbi, trifliscq; senectus. In hoc contubernio uita degenda est. Effugere ista non potes, contemnere potes. Contemnes autem, si sape cogitaueris, & futura præsumptio. Nemo non fortius ad id cui se diu composuerat, accedit, & durius quoq; si præmeditata erant, obstat. At contra imparatus etiam leuissima expuit. Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit. Et quia omnia nouitate grauiora sunt, hac cogitatio assida præstabit, ut nulli sis malo Tyro. Serui me reliquerunt, alium compiuerunt, alium accusauerunt, alium occiderunt, alium prodiderunt, alium calcauerunt, alium ueneno, alium criminatio petierunt. Quicquid dixeris, multis accidit. Deinceps quæ multa & varia sunt, in nos diriguntur. Quadam in nos fixa sunt. Quadam uiuant, & cum maxime ueniunt. Quadam in alios prouentu nos stringunt. Nihil miserum eorum ad quæ natu sumus. Quæ ideo nulli querenda, quia paria sunt. Omnibus, ita dico, paria sunt, nam etiam quod effugit aliquis, pati potuit. Aequum autem ius est, non quo omnes uisi sunt, sed quod omnibus latum est. Imperetur æquitas animo, & sine querela mortalitatis tributa pendamus. Hyems frigora adducit, algendum est, Aestas calores refert, astuandum est. Intemperies coeli ualitudinem tentat, agrotandum est. Et fera nobis aliquo loco occurret, & homo perniciose feris omnibus. Alium aqua, aliud ignis eripiet. Hanc rerum conditionem mutare non possumus. Id possumus, magnum lumere animum, & uiro bono dignum, quo fortiter fortuita patiamur, & naturæ consentiamus. Natura autem hoc quod uides regnum mutationibus temperat. Nubilo serena succedunt. Turbantur maria cum quieuerūt. Plant inuicem uenti. Noctem dies sequitur. Pars coeli consurgit, pars mergitur. Contrarijs, rerum æternitas constat. Ad hanc legem animus noster aptandus est, hanc sequatur, huic pareat, & quæcunq; fiunt, debuisse

debuisse fieri potest, nec uelit obiurgare naturam. Optimū est pati, quod emendare non possis, & deum quo auctore cuncta proueniunt, sine mururatione comitari. Malus miles est, qui Imperatorem gemens sequitur. Quare impigri atq; alacres excipiamus imperia, nec desinamus hunc operis pulcherrimi cursum, cui quicquid patiamur intextum est. Et sic alloquamur louem, cuius tabernaculo moles ista dirigitur, quem Cleanites noster uersibus disertissimis alloquitur, quos mihi in nostrum sermonem mutare permittit Ciceronis uiri disertissimi exemplo. Si placuerint, boni consules. Si displicuerint, scies me in hoc secutum Ciceronis exemplum. Duc me summe parens celiq; dominator poli, quocunq; placuit. Nulla parendi mora est. Assum impiger. Fac nolle, comitabor gemens, maluq; patiar quod pati licuit bono. Ducunt uolentem fata, nolentem trahunt. Sic uiuamus, sic loquamur, paratos nos inuenient atq; impigros fatum. Hic est magnus animus, qui se eo tradidit. At contra ille pusillus ac degener, qui oblitus est & de ordine mundi male existimat, & emendare mauult deos, quam se. Vale.

Libri decimio octaui Epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER DECIMVS NONVS.

EPISTOLA. CVIII. De moderanda cupiditate discendi, & quanti profectus sit sapientem sapius adire, & quod maiorī impetu iuuenes ad philosophiam quam senes accedimus, ubi notat eos qui dicunt decus philosophia esse disputare non uiuere.

TODE quo queris, ex his est quæ scire tantum, eo, ut scias, pertinet. Sed nihilominus, quia pertinet properas. Nec uis expectare libros, quos cum maxime ordine cōtinentes, totam moralē philosophiae partem statim expediam. Illud tamen prius scribam, quemadmodum tibi ista cupiditas discendi q; flagitare tot video, dirigenda sit, ne ipsa impedit. Nec passim carpenda sunt, nec auide inuidenda uniuersa, per partes puenitur ad totum. Aptari onus uitribus debet, nec plus occupari quā cui sufficere possimus. Non quā tum uis, sed quantum capis hauriendum est, bonum tantum habe animū, capies, quā tum uoles. Quo plus recipit animus, hoc se magis laxat. Hac nobis præcipere Attalum memini cum scholam eius ob sideremus, & primi ueniremus, & nouissimi extremus. Ambulante quoq; illum ad aliquas disputationes euocaremus, nō tantum paratum discibentibus sed obuium. Idem, inquit, & docenti & discenti debet esse propositū, ut ille podesse uelit, hic proficer. Qui ad philosophos scholas quotidie uenit, secum aliquid boni ferat, aut senior domum redeat, aut sanabilior redibit. Ea autē philosophia uis est, ut nō studentes, sed etiam conueriantes iuuet. Qui in solem uenit, licet nō in hoc uenire, colorabis. Qui in unguentaria taberna refederunt & paulo diutius cōmorati sunt, odore secum loci ferunt. Et qui apud philosophū fuerūt, traxerint aliquid necesse est, quod prodesset etiā negligentibus. Attende quid dicam, negligentibus, non repugnantibus. Quid ergo? Num nouimus quosdā qui multis apud philosophiā annis per federint, & ne colorem quidem duxerint? Quid ni nouerim? Pertinacissimos quidem & assiduos, quos ego non discipulos philosophorū, sed in quisilios uoco. Quidam uenient ut audiant, nō ut discant, sicut in theatrum uoluptatis causa ad delectandas aures, oratione uel uoce uel fabulis ducimur. Magnam auditorum partem videbis, cui philosophi schola diuersorum ocij sit. Non id agunt ut aliqua illi uita deponant, ut aliquam legem uita accipiant, ad quam mores suos exigit, sed ut oblectamento aurium perfruantur. Aliqui tamen & cum pugillibus uenient, non ut res ecipiant, sed uerba, quæ tam sine profectu alieno discant, quam sine suo audiant. Quidam ad magnificas uoces excitantur, & transeunt in affectum dicentium, alacres uultu & animo, nec aliter cōcitantur quam Phrygij solent tibicinis sono semiuiti, & ex imperio fugientes.

alt. f. furentes

F 4 Rapit illos

Alt. t. gubernaculo.

Senarij.

alr. furentes

Senarij.

Sophistarū ri
der molestias

Alr. impetu

Erasm^m Rot.Suspicio le/
gendū. Nullo
inde uno cā/
let stomach/
us, quātū ex
scriptis exem/
plaribus lici/
tū diuinare.

Rapit illos instigatq; rerum pulchritudo, non uerborum inanum sonitus. Siquid acriter contra mortem dictum est, siquid contra fortunā contumaciter, iuuat, protinus quā audias facere. Afficiuntur illi, & sunt quales iubentur. Si illi animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus honesti disuasor excipiat, pauci illam quam conceperant mentem diu perferre potuerunt. Facile est auditorem concitare, ad cupiū dītatem recti. Omnibus enim natura fundamenta dedit semenq; uirtutum, omnes ad omnia ista nati sumus. Cum irritator accessit, tunc illa animi bona uelut soluta excitant. Non uides quemadmodum theatra consonent, quoties aliqua dīcta sunt, quae publice agnoscamus, & consensu uera esse testamur, defunct inopie multa, auaritiae omnia. In nullū auarus bonus est, in se pessimus. Ad hos uerlus ille sordidissimus plaudit, & uitii suis fieri conuitū gaudet. Quanto magis hoc iudicás euenire, cum a philosopho ista dicuntur, cum salutaribus præceptis uerius inserviunt, efficacius eadem illa demissuri in animū imperitorum? Nam (ut dicebat Cleanthes) quemadmodum sp̄itus nosterclarior, rem sonum reddit, cum illum tuba per longi canalis angustias tractum patenti ore nouissime exitu effudit. Sic sensus nostros clariores carminis arcta necessitas efficit. Eadē negligenter audiuntur, minusq; percutiunt, quādū soluta oratione dicuntur, ubi accessus numeri, & egregium sensum astrinxere certi pedes, eadem illa sententia uelut lacerato excusa retorquunt. De contemptu pecuniae multa dicuntur, & longissimis orationibus hoc præcipitur, ut homines in animo nō in patrimonio putent esse diuitias. Eum esse locupletem, quam paupertati suæ aptus est, & paruo se diuitum fecit. Magis tamen feriuntur animi, cum carminis eiusmodi dīcta sunt. Is minimo eget mortalís, qui minimū cupit. Quod uult habet, qui uelle quod fati est potest. Cum hæc atq; eiusmodi audiamus, ad confessionem ueritatis adducimur. Illi enim quibus nihil sati est, admiratur ac clamant, odium pecuniae indicunt, hunc illorum affectum ubi uideris, urge, hoc p̄mē, hoc onera, relictis ambiguitatibus, & syllaginis, & cauillationibus, & cateris acuminis irriti ludicris. Dic in auariciam, dic in luxuriam. Cum profecisse te uideris, & animos auidentium affeceris, ista uehemētius. Verisimile non est quantum proficiat talis oratio, remedio intenta, & tota in bonum audiētiū uerla. Facilius enim tenera conciliatur ingenia ad honesti recti; amorē. Adhuc debilibus leuiterq; corruptis, inīcīt manū ueritas, si aduocati idoneum nacta est. Ego certe cum Attalum audirem, in uita, in errores, in mala uita perorantem, sape miserius sum generis humani, & illum sublimem altioremq; humano fastigio credidi. Ipse regem se esse dicebat, sed plus quā regnare mihi uidebatur, cui liceret censuram agere regnantum. Cum uero comendare paupertatem cooperat, & ostendere, quod quicquid usum excederet pondus eset superuacuum & grata ferent, sape exire & schola pauperi libuit. Cū coperat uoluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem, non tantum abstinentiis uoluptatibus, sed etiam superuacuis, libebat circumscribere gulam & uentrem. Inde milii quādam permanere Lucili. Magno enim in omnia incepto uenerant, deinde ad ciuitatis uitam reductus, ex bene coepitis pauca seruauit. Inde ostreis boletisq; in omnē uitam renunciātum est. Hæc enim non cibi, sed oblectamēta sunt ad edendum saturos cogentia. (Quod gratissimum est edacibus, & se ultra quā capiunt farcientibus) facile de scensura, facile reditura. Inde in omnem uitam unguento abstinemus, quem obtinemus odor in corpore est. Nullo inde uitio caremus stomachi. Inde in omnē uitam balneū fugimus. Decoquere corpus atq; exinanire sudoribus inutile, simili delicatiusq; credimus. Cetera projecta redierunt. Ita tamen, ut quorū abstinentiā interrupi, modū seruem & quidē abstinentiā proximiō, nescio an difficultiōrem, quoniam quādā abstindunt factiū animo, quā temperatur? Quoniam coepit tibi expōnere quā tum maiori impetu ad philosophiā iuuueniūt accesserim, quā senex pergam. Non pudebit fateri, quē milii amorē Pythagoras iniecerit. At Socion dicebat, quare ille animalibus abstinūset. Quare pōr̄ste Sextius. Dissimilis utriq; causa erat, sed utriq; magnifica. Hic homini satis alimento rū citra sanguinē esse credebat, & crudelitatis consuetudinē fieri, ubi in uoluptate esset

tudini

tudini contraria esse alimenta varia, & nostris aliena corporibus. At Pythagoras omnīs inter omnia cognitionem esse dicebat, & aliorum commertiū in alias atq; alias formas transeūtū. Nulla (si illi credas) anima interit, nec cessat quidem, nisi tempore exiguodum in aliud corpus transfunditur. Videbimus per quas temporū uices, & quando per ratis pluribus domicilijs, in hominem reuertatur. Interim sceleris hominib; ac paricidij metum fecit, cum possint in parentis animam nescij incurrire, & ferro mortue uiolare. Sed in quo cognatis aliquid sp̄itus hostis paretur. Hæc cum exposuisset Socion, & implesset argumentis suis, Non credis, inquit, animas in alia corpora atq; alia describit, & migrationem esse, quam dicimus mortem? Non credis in his pecudib; feris aut aqua meritis illum quondam hominis animum morari? Non credis nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem? Nec tantum coelestis per certos circuitus uerti, sed animalia quoq; per uices ire, nec animos per orbem agi. Magni ista crediderunt uiri. Itaq; iudicium quidem tuum sustine, Caterum omnia tibi in integrō serua. Si uera sunt ista, ab illi nūsile animalibus innocentia est, si falsa frugalitas est. Quod istis crudelitatis tuis damnū est? Alimenta tibi leonum & uulturum eripi. His instinctus abstineret animalibus coepi, & anno peracto non tantum facilis erat milii consuetudo, sed dulcis. Agitatio rem mihi animū esse credebam. Nec tibi hodie affirmauerim an fuerit. Quarū quomo do desierim. In Tyberij Cæfaris principatu, iubente tempus inciderat, alienigenarum gentium sacra mouebant. Sed inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaq; meo rogante, qui non calumnia timebat, sed philosophiam oderat, ad prīstīna confertudinē redi, ne difficulter, mihi ut inciperem melius coenare, persuasit. Laudore solebat Attalus culicitrā, quā resisteret corpori. Tali utor enī senex, in qua uestigium apparetur non possit. Hæc rettuli, ut probarem tibi quam uehementes haberent tyrunculi impetus primos ad optimā quacq; si quis exhortaretur illos, si quis impenderet. Sed aliquid præcipientium uitio peccatur, qui nos docent disputare aliquid dissentium, qui propositum alterunt ad præceptores suos, non animū excōlēdi, sed ingenū. Itaq; quā philosophia fuit, facta philologia est. Multum aut̄ ad rem pertinet quo proposito ad quam rem accedas, qui grammaticus futurus, Vergiliū scrutatur. Non hoc animo legit illud egregium fugit irreparabile tempus, uigilandū est, nisi properemus, relinquimus. Agit nox agitūq; uelox dies, inīcī rapimur. Omnia in futurū disponimus, & inter præcipita lenti sumus. Sed ut obseruet, quoties Vergilius de celeritate temporum dicit. Hoc uti uero illum, fugit. Optimā quacq; dies miseris mortali bus aut̄ Prima fugit, subeunt morbi tristisq; senectus. Et labor & dura rapit inclemētia mortis. Ille qui ad philosophiam spectat, hæc eadem quo debet, adducit. Nunquam Vergilius, inquit, dies dicit ire sed fugere, quod currēndi genus concitatissimum est, & optimis quoq; primos rapi. Quid ergo cestamus nos ipsi concitare, ut uelocitatem rapidissimā rei possimus sequar? meliora præteruolant, deteriora succedunt. Quemadmodum ex amphora primum quod est syncerissimum efflit, grauiissimum quoq; ture bidū subdit. Sic in aetate nostra, quod est optimum primum est Id exhaustū in alijs potius patimur, ut nobis fecem reseruēmus. Inhæreat istud animo, & tanquam misum oraculo placeat. Optima quacq; dies miseris mortalib; aut̄ Prima fugit. Quare optimā quia restat quod incertum est. Quare optimā? Quia iuuenes possumus discere, possumus facilem animū, & adhuc tractabilem ad meliora conuertere, quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitandis per studia ingenij, & exercendis per opera corporibus. Quod superest segnius, & languidus est, & proprius a fine. Itaq; toto hoc agamus animo, & obmissis ad quae diuentur, in rem unam laboremus, nec hanc temporis pernicissimā celeritatē, quam retinere non possumus, relieti demum intelligamus. Primus quisq; tanquam optimus dies placet, & redigatur in nostrum, quod fugit occupandum est, hoc non cogitat ille, qui grammatici oculis Carmen istud legit. Ideo optimum quemq; primum esse diem, quia subeunt morbi, quia senectus premitt, & adhuc adulescentiam cogitantibus supra caput est, sed ait, Vergilius semper una ponere morbos senectutem, nō mehercule immerito. Senectus enim insanabilis morbus est, præterea, inquit, hoc senectuti cognomen imposuit, tristem illam uocat. Subeunt morbi tristisq;

*

morbis tristisq; senectus. Non est quod mireris, ex eadem materia suis quenq; studijs apta colligere. In eodem prato bos herbam querit, canis leporem, ciconia lacertam. Cum Ciceronis librum deprehendit hinc philologus aliquis, hinc grammaticus, hic philosophus deditus, alius alio curam suam mitrit, philosophus admiratur contra iusticiam dicitam multa potuisse. Cum ad hanc eandem lectiōnem philosophus accessit, hoc subnotat, duos romanos Reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Seruū matre dubitatur. Antipater mulieris Mimae nepos dicitur. Præterea notat eū quem nos dicitorem dicimus, & in historijs ita nominari legimus, apud antiquos magistrum populi uocatum. Hodieq; id extat in angularibus libris, & testimonij est, quod qui ab illo nominatur, magister equitum est. Aeq; notat Romulum perisse solis destructione. Prouocationem ad populum etiā a regibus fuisse. Id ita in pontificalibus libris aliqui putant, & Fenestellam eisdem libros cum grammatis explicitū. Primum uerba expressa ab se, dīci ab Cicerone. Idem re ipsa in commentarium refert, ne minus se, idem se ipse. Deinde transit ad ea quæ confutudo sculpi mutauit, tanquā quod, ait, Circo, quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione reuocati. Hanc quam nunc in circō cretam uocamus, calcem antiqui dicebant. Deinde inanes colligit uersus, & in primis illos de Africano scriptos, cui nemo ciuis atq; hostis, qui uult pro factis reddere oportet, operam, ait, opera eius in nemine potuisse Scipionem neq; ciuem, nec hostem reddere oportet. Felicem deinde se putat, quod inuenierit. Vnde uisum sit Vergilio dicere. Quem super ingens porta tonat coeli. Ennius hoc ait; Homero se surrupuisse, Ennio Vergilius Esse enim apud Ciceronē in his ipsis de R.P. hoc epigramma est, nisi sciendi plaga colefum ascendere cuiquā est. Mibi soli coeli maxima plaga patet. Sed ne & ipse, dum aliud agi, in philologum aut grammaticum delabar, illud admoneo, aut ditionem philosphorū, lectionemq; ad propositum beatā uitā trahendam, non ut uerba prīlīca aut ficta captemus, & translationes improbas figuracj; dicendi, sed ut pro futura præcepta, & magnificas uoces, & animolas, quæ mox in rem transferantur. Sic ista discamus, ut quæ fuerint uerba, sint opera. Nullo autem peius mereri de omnibus mortalibus iudico, quam qui philosophiam uelut aliquod artificium uenale didicerunt, qui aliter uiuunt, quam uiuendum esse præcipiunt. Exempla enim seipso inutilis dīci plina circumferunt, nulli non uitio quod inseguuntur obnoxij. Non magis mihi potest quisquam talis prodesse præceptor, quam gubernator in tempestate nauicabundus. Tenendum est, rapiente fluctu gubernaculum, luctandum cum ipso mari eripienda sunt uento, uela. Quid me potest adiutare rector nauigij attonitus & uomitans? Quanto maiore putas uitam tempestate iactari, quam ullam ratem? Non est loquendum, sed gubernandum. Omnia quæ dicunt, quæ turba audiēte iactant, aliena sunt, dixit illa Plato, dixit Zenon, dixit Chrysippus, & Posidonius, & ingens agmen. Non tamen talium, quomodo probare possint sua esse, monstrabo. Faciunt quæ dixerint. Quoniam quæ uolueram ad te proferre iam dixi, nunc desyderio tuo satissimam, & in alteram epistolā integrum quod exegeras transferam, ne ad rem spīnosam & auribus erectis curiosisq; audiendam, laesus accedas. Vale.

EPISTOLA. CIX. Multis argumentis ostendit
sapiēnti prodesse.

AN sapiēnti prodesse, scire desyderas. Dicimus plenum omni bono esse sapientem, & summa adeptum. Quomodo prodesse aliquis possit summum bonum habenti, queritur? Prolungi inter se boni, exercent enim uirtutes, & sapientiam in suo statu continent, desyderat uterq; aliquem, cum quo conferat, cuī quo querat. Peritos luctandi, usus exercet. Musicum qui paria didicit, monet. Opus est & sapienti, agitatio uirtutum. Ita quemadmodum ipse se mouet, sic mouetur ab alio sapiente. Quid sapiēnti proderit? Impetum illi dabit, occasiones actionum honestarum cōmonstrabit. Præter hæc, aliquis suas cogitationes exprimet, docebit, quæ inuenierit. Semper em etiā a sapiente restabit quod inueniat, & quo animus eius excusat. Malus malo nocet, facit quoq; peiorem iram, metū incitando, tristisq; assentiendo, uoluptates

voluptates laudando. Et tunc maxime laborat mali, ubi plurimum uitia misere, & in unum collata nequitia est. Ergo ex contrario bonus bono proderit. Quomodo inquisit gaudium illi afferet, fiduciam confirmabit, ex conspectu mutua tranquillitas crescat utriusq; latititia. Præterea quarundam illi rerum noticiam tradet. Non enim omnia sapiēntis scit, etiam si sciret, breuiores uias rerum aliquis excogitare possit, & has indicare, p; quas facilis totum opus circumfertur. Proderit sapiēnti sapiēns. Non scilicet tantum suis uiribus, sed ipsis quem adiuuat. Potest quidem ille etiam relictus, sibi explicare partes suas. Ut tetur propria uelocitate, sed nihilominus adiuuat etiam, currentem horū tatur. Non proderit sapiēnti, sed sibi ipsi. Hoc scias, Detrahe illi uia propriam, & ille nihil agit. Vno modo dicas licet, nō esse in melle dulcedinem. Nam ipse ille qui esce debet, ita aptus lingua palatog; est ad huiusmodi gustum, ut ille talis sapor non capiat sed offendetur. Sunt enim quidam, quibus morbi uitio mel amarum videatur. Oportet utrumq; calere, ut & ille prodesse possit, & huic profutro idonea materia sit. In sumū mū, inquit, produc̄to calorem calefieri superuacuum est, & in summum productum bonū superuacuum est, quod proſit. Nunquid instructus omnibus rebus agricola, ab alio instruūt quærerit? Nunquid armatus miles quantum in actum exituro satieſt ut, amplius armatur deyderat? Ergo nec sapiēns. Satis enim uita instructus, satis armatus est. Ad hanc respondere. Qui in lummo est calore, ei non opus est adiecto, ut summum teneat. Sed ipse fe, inquit, calor continet. Primum multum interest inter ista quæ comparas. Calor enim unus est, prodesse uarium est, deinde calor non adiutatur adiunctione caloris ut caleat. Sapiēns non potest in habitu sue mentis stare, nisi amicos aliquos similes sui admittit, cū quibus uirtutes suas communiceat. Adiice nunc, quod omnibus inter se uirtutibus amicitia est. Itaq; prodesse, qui uirtutes alicuius partes sui amat, amandasq; inuicem præstat. Similia delectant, utiq; ubi honesta sunt, & probare, ac probari sciunt. Etia nunc sapiēntis animus perit, mouere nemo alius potest, nisi sapiēns. Quo ergo ad rationē mouendam ratione opus est, sic ut moueat ratio perfecta opus estrōne pfecta. Prodesse dicitur, & quia media nobis largiant, pecunia, gratiam, incolumentem, alia in uisu uitæ chara aut necessaria. In his dicetur etiam stultus sapiēnti prodesse. Prodesse autem est, animū secundum naturam mouere uirtute sua, aut eius qui mouebitur. Hoc non sine ipsis quoq; qui proderit bono fieri. Necesse est enim alienam uirtutem exercendo, exerceat & suam. Sed ut remoueas ista, qua aut summa bona sunt, aut summorum efficientia, ni nihilominus prodesse inter se sapientes possunt. Inuenire enim sapiēntem sapienti per se res petenda est, quia natura bonum omne charum est bono, & sic quisq; conciliatur bono, quemadmodum sibi. Necesse est ex hac quæstione, argumenti caula in alteram transeam. Quarūt enim an deliberaturus sit sapiēns, an in consilium aliquem aduocatus, quod facere illi necesarī est, cum ad hanc ciuitatē & domestica uenitur, & ut ita dicam, mortalitā. In his sic illi opus est alieno consilio, quomodo medico, quomodo gubernatori, quomodo aduocato, & litis ordinatori. Proderit ergo sapiēns aliquando sapiēnti. Suadebit enim, sed in illis quoq; magnis ac diuinis, ut diximus, communiter honesta tractando, & animo cogitationes miscendo, utilis erit. Præterea secundum naturam est & amicos complecti, & amicorum actū, ut suo proprioq; latari. Nam nisi hoc fecerimus ne uirtus quidem nobis permanebit, qua in exercendo sensu ualeat. Virtus autem sua det præsentia collocari, in futurum consulere, deliberare, & intendere animum. Facilius intendet explicabitq; qui aliquē sibi assumperit. Quarūt itaq; aut perfectum uirtutum aut proficiēt, uicinumq; perfecto. Proderit autem ille perfectus, si consilium comuniti prudentia iuueris. Atiūt homines plus in alieno negocio uidere. Vitio hoc illis euénit, quos amor sui excecat, quibusque dispectum utilitatis timor in periculis excitat. Incipiet sapere securior, & extra metum positus. Sed nihilominus quædam sunt quæ etiā sapientes in alio, quam in se diligenter uident. Præterea illud quod dulcissimum est honestissimum, Idem uelle atq; idem nolle, sapiēns sapiēnti præstat. Egregium opus pari iugo ducet, Persolui quod exegeras, quamquam in ordine rerum erat quas moralis philosophia uoluminibus complectimur. Cogita quod sole frequenter tibi dicere, In istis nos nihil aliud quam animū exercere. Totiens enim illo revertor,

Ali. sumere

uertor. Quid ista me res iuuat? Fortiorem faciet, iustiorem, temperiorē, nondum exerceri uacat. Adhuc medico mihi opus est. Quid me poscī sc̄ientiam inutilem? Magna promisiſti. Exige, uide dicebas intrepidū fore, Etiam si cōtra me gladij micarent, etiā si muco tangeret iugulum. Dicebas securum fore, etiam si circa me flagrarent incendia etiam si subitus turbo totam nauem meam mari raperet. Hanc mihi prestaturum uoluntatem ut gloriam contemnam. Postea doceb̄s implicita soluere, ambigua distingue, re, obscura perspicere. Nunc doce, quod necesse est.

Vale.

EPISTOLA. CX. Non optandos esse deos infestos malis. Et quomodo per retractam sapientiam philosophiam, noticiā boni & malī necessarij & superuacui possit haberi. Et quod turpe est etiam in aqua & polenta ponere beatam uitam.

Ex momentano meo te saluto, & iubeo te habere mentem bonam, hoc est propitiō deos. Omnes quos habet placatos & fauentes, quisquis sibi se propiciauit. Sepone in presentia, qua quibusdum placent. Vnicūq; nostrum pedagogum dari deum, non quidem ordinariū, sed hunc inferioris nota. Ex horū numero quos Ouidius ait, de plabē deos. Ita tantum hoc seponas uolo, ut memineris maiores nostros, qui cederunt Stoicos fuisse, Singulis enim & Genium & Iunonē derunt. Postea uidebimus an tantum dijs uacet, ut priuatorū negocia procurarent. Interim illud sc̄ito, siue assignati sumus, siue neglecti & fortuna dati. Nulli te posse impriari quicq; gravius, q̄ si imprecatus fueris, ut se habeat iratum, sed non est, quare cuiq; quem dignum poena putaueris, optes, ut infestos deo habeat. Habet, inquam, etiā si uidetur eorum fauore produci. Adhibe diligētiam tuam, & intuere, quid sint res nostra, non quid uocentur, & sc̄ies plura mala contingere nobis, q̄ accidere. Quoties enim calamitas felicitatis est causa, & uitium fuit, quod calamitas uocabatur? Quoties magna gratulatione & accepta res gradum sibi strinxit in praecep̄s, & aliquem iam eminentem alleuauit, etiam nunc tanq; ibi adhuc staret. Vnde tuto cadunt, sed ipsum illud cadere non habet in se mali quicq;, si exitum spectes, ultra quem natura nemire deiecit. Prope est rerum omnium terminus, prope est, inquam, & illud, unde felix ejicitur, & illud unde felis emittit. Nos utraq; extendimus, & longa spe ac metu facimus. Sed si sapis omnia humana conditio[n]e metire, simili & quod gaudes, & quod times contrahe. Est autē tanti diu nihil gaudere, nequid diu timeas. Sed quare iſtū malum astringo? Non est quod quicquā timendum putes. Vana fuit ista quā nos mouent, quā attonitos habent. Ne mo nostrum quid ueri eset, excusit, sed metum alter alteri tradit. Nemo ausus est ad id quo perturbatur accedere, & naturā ac bonum timoris sui nosse. Itaq; res falsa & inanis habet adhuc fidem, quia non coaguitur. Tanti putamus oculos intendere. Iam apparet q̄ brevia, quam incerta, quā tutā timeantur. Talis est animorū nostrorum consilio, qualis Lucretio uisa est. Nam ueluti pueri trepidant, atq; omnia cæsis. In tenebris metuant, ita nos in luce timemus. Quid ergo nos omni pueri stultorum sumus, qui in luce timemus? Sed falsum est Lucreti, non timemus in luce, omnia nobis fecimus tenebras nihil uideamus, nec quid noceat, nec quid expediat, tota uita incursumus, nec ob hoc resistimus, aut circumspiciens pedem ponimus. Vides autem quā sit furiosa res in tenebris impetus. At mehercule id agimus, ut longius reuocandi simus, & cum ignoramus quo feramur, uelociter tamē illo quo intendimus pseueramus. Sed lucescere si velimus potest. Vno autem modo potest, si quis hac humanorū diuinorumq; noticiam accep̄it. Si illa, se non perfuderit, sed inficerit, si eadem quāuis sc̄iat, retractauerit, & ad se saepe rettulerit. Si quālierit quā sint bona, quā sint mala. Quibus hoc sit falso nomen ascriptum. Si quālierit de honestis, de turpibus, de prouidentia & si inter hac humani ingeni sagacitas, siſtitur, prospicere, & ultra mūdum liber quo feratur, unde surrexit. In quē exitum tanta rerum uelocitas properet. Ab hac diuina contemplatione abducunt animum in fordida & humiliā pertraximus, ut auaricia seruiret, ut relicto mundo terminis q̄ eius & dominis cuncta uerſantibus, terram rimaretur, & quāret quid ex illa mali effuderet, non cōtentus oblati. Quicquid nobis bono futurum erat, deus & parens noster in proximo

in proximo posuit. Non expectauit inquisitionem nostram, & ultra dedit, nocitura altissime presit. Nihil nisi de bonis quāri possumus. Ea quibus periremus, nolēte rerum natura & abscondente protulimus. Addiximus animū uoluptati, cui indulgere initium omnium malorum est. Tradidimus ambitioni & fama, ceteris aequē uanis & inanib⁹. Quid ergo, nunc te hortor ut facias? Nihil noui, nec enim nouis malis remedia queruntur. Sed hoc primum, ut tecum ipse diligias, quid sit necessarium, quid superuacuum. Necessaria tibi ubiq; occurrit, superuacua & semper toto animo querenda sunt. Non est autem q̄ te nimis laudes, si cōtempseris aureos lectoris, & gemmā suppellecitem. Quia est enim uirtus superuacua contemnere. Tunc te admirare, cum contempseris necessaria, nō magnum rem facis, q̄ uiuere sine recto apparatu potes, q̄ non defyderas milifarios apos, ne linguis Phoenicopteroꝝ, & alia portenta luxuria. Iam tota animalia fastidiūt, & certa membra ex singulis eligentis. Tunc te admirabor, si non contempseris etiam fordinū panem, si tibi persuaseris herbas. Vbi necesse est, non pecori tantū, sed homini nasci, si sc̄ieris cacumina arborum explementum esse uentris, in quē si preciosa cōgerimus, tantū præcepta seruante, sine fastidio implēdus est. Quid enim ad rem pertinet, quid accipiat, perditur, q̄icquid accep̄it. Delectant te disposita, qua terra maris capiuntur. Alia ergo grauiora, si recentia perferunt ad menam, alia si diu pasta & coacta pinque uelutina fluant, ac uix saginam continent suam. Delectat te, nitor horum arte, quasitus. At mehercule ista sollicite scruta varieq; condita, cum subierint uentre, una atq; eadē fodiatis occupauit. Vis ciborum voluptatem contemnere! Exitum specta. Attalus minor cum magna admiratione omnū hac dicere. Diu mihi, inquit, imposuerit diuitiae. Stupebam ubi aliquid ex illis alio atq; alio loco fulseram. Existimabant similia esse qua latenter his qua ostenderentur, sed in quadam apparatu uidi totas opes urb̄is celatas, & aurō & argento, & his qua precium auri argenticū uicerunt, exquisitos colores & ueſtas. Ultra non tantum nostrum, sed ultra finem hostium aduectas. Hinc puerorum prospicuos cultu atq; forma greges. Hinc foeminae & alia qua res suas recognoscēs sumi imperii fortuna piulerat. Quid hoc est, inquit, aliud q̄ irrita cupiditas hoīm per se incitata. Quid sibi uult ista pecunia pompa? Ad descendā aurāti cōuenimus. At mehercules minor cū puditatis iſīn effero, q̄ attuleram. Contēpsit diuitias, nō q̄a supuacua, sed q̄a pusilla sūt. Vidisti ne, q̄ intra paucas horas, ille ordo q̄uis lents dispositusq; transierit. Hoc totam uitam nostram occupauit, quod totum diem occupare non potuit. Accessit illud quoq; tam superuacue mihi uiae sunt habentibus, q̄ fuerunt spectantibus. Hoc itaq; ipse mihi dico, quoties tale aliquid praestrinxerit oculos meos, quoties occurrit domus splendida, cohors culta seruorum, lecūta formosis imposita coloribus. Quid miraris? quid stupeas? Pompa est. Ostenduntur ista res, non possidentur, & dum placent, transeunt. Ad ueras potius te conuerte diuitias, disce parus esse contentus, & illam uocem magnus atq; amotus exclama. Habeamus aquam, habeamus polentam, loui ipsi de felicitate cōtrouerſiam faciemus. Faciamus oro te, etiam si ista defuerint. Turpe est beatā uitam in auro & argento repōnere, aequē turpe est in aqua & polenta. Quid ergo faciā, si ista nō fuerint? Quaris quod sit remedium inopiae? Famē famēs finit. Alioqui quid interest magna sint an exigua, qua seruire te cogunt? Quid refert quantum sit, quod tibi possit negare fortuna? Hac ipfa aqua & polenta in alienum arbitrium cadit. Liber est autem, non in quem parum licet fortuna, sed in quem nihil, ita est, nihil defyderes, oportet, si uis louem puerare, nihil defyderant. Haec nobis Attalus dixit, natura dixit omnibus. Quā si uoles frequenter cogitare. Id agis, ut sis felix, nō ut uidearis, & ut tibi uidearis, nō alijs. Vale.

EPISTOLA. CXI. De uera philosophi magnitudine,
quam sophismata, i. cauillationes praefare nō poslunt.

Quid uocentur latine sophismata qualūsi a me. Multi tentauerunt illis nomen imponere. Nullum hāsit uidelicet, quia res ipsa non recipiebatur a nobis, nec in usu erat. Nomini quicq; repugnat, est, aptissimum tamen uidetur mihi, quo Cicero usus est. Cauillationes uocat, quibus quicq; se tradidit, quæſtūciū las quidem narras. Carterum ad uitā nihil proficit, neq; fortior fit, neq; tēperior, neq; elatiō. At ille qui philosophiam in remedium suum exercuit, ingens fit animo, plenus fiducia inexplorabilis, & maior adeunti. Quod in magnis evenit monti

G bus, quo

Sophistica
ta (hui ma-
lum) dul-
cedine sui
faciunt.

Alt' secū dā
suspicor le/
gendū solū

bus, quorum proceritas minūs apparet longe intuentibus. Cum accesseris, tunc manis-
tum sit, qd in arduo summa sint. Talis enim mihi Lucili uerus, & rebus, non artificis philo-
sophus. In aēdo stat ad admirabilis, celsus, magnitudinis uera. Non exurgit in plantas,
nec in summis ambulat digitis, eorum more qui mendacio staturam adiuuant, longiores
qd qd sunt uideri volunt. Contentus est magnitudine sua. Quid ni contentus sit, Eouę
creuisse, quo manū fortuna non porrigit. Ergo & supra humana est. Par sibi in omni sta-
tu rerum, siue secundo cursu uita procedit, siue fluctuat, & p aduersa ac difficultia. Hanc
constantia cauillationes istae, de quibus paulo ante loquebar, præstare non possunt. Lui-
dit istis animis, non profitit, & philosophia a fastigio deducit in planum. Necte, p hibit
erim aliquando ista agere, sed tunc, cum uoles nihil agere. Hoc tamen habent in le pes-
simū, dulcedinem quandam sui faciunt, & animū specie subtilitatis inductum tentat, mo-
runtur. Cum tanta rerū moles uocet, cu uix tota uita sufficiat, ut hoc unū discas, uitam cō-
temnere. Quid regere inquis? solam opus est? Nā nemo illam bene exit, nisi qui con-
tempserat. Vale.

EPISTOLA. CXII. Utens exesa uitis exemplo ostendit inue-
terati ingenij prauitatem fore inenmedabilem.

Cvpio mehercule amicū tuū formari, ut desyderas & institui, sed ualde durus
capitur, immo potius, quod est molestius ualde mollis capitur, & cōsuetudine
mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplū referre. Nō quā
libet iustitionē uitis patitur, si uetus & exesa est, si infirma gracilisq, aut nō reci-
piet surculum aut nō alet, nec applicabit sibi, nec in qualitate eius naturamq transbit. Ita
qd solemus supra terram precidere, ut si nō responderit, tentari possit secunda fortuna, &
iterū repetita infra terram inferar. Hic de quo scribis & mandas, nō habet uires. Indulxit
uitis simul & emarcuit, & induruit. Non potest recipere rationē, non potest nutritre. At
cupit ipse, noli credere. Non dico illum mentiri tibi, putat se cupere. Stomachū illi fecit
luxuria, cito tamen redibit in gratiā. Sed dicit se offendī uita sua. Non negauerim. Quis
enim non offendit? Homines uitam suam & amant simul & oderunt. Tunc itaq de il-
lo feramus sententiam, cum fidem nobis fecerit, inuisam iam sibi esse luxuriam. Nunc il-
lis male conuenit. Vale.